令和３年５月１０日

保護者各位

会津美里町立高田中学校長 坂口 伸

学校における新型コロナウイルス感染症対策について

 時下、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。

 さて、標記の件に関して、本校におきましても新型コロナウイルス感染対策を保護者の皆様の

ご理解とご協力を賜りながらこれまでも取り組んできたところですが、新型コロナ感染状況の拡

大に伴い、感染リスクの高い学習活動を停止する（「レベル２」相当の感染症対策）ことといた

します。

つきましては、生徒達の学びを保障しながらこれまでの感染症対策に加える内容について下記

にまとめましたので、ご一読いただき、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 本校での感染症対策

（１）授業において

  ① 感染リスクの高い学習活動については、「接触」「密集」「近距離での活動」「向かい合っ

ての発声」等をできるだけ避け、一定の距離を保ち同じ方向を向くようにし、回数や時間

を絞るなどして実施します。

② 次のような感染リスクの特に高い教育活動は停止します。

ア 各教科に共通する「生徒が長時間、近距離で対面形式となるグループワークや近距離

で一斉に大きな声で話す活動」

    ※ このような活動は、感染防止の観点からこれまでも行ってきませんでした。

   イ 理科、美術、技術・家庭における「生徒同士が近距離で活動する実験や観察、共同制

作や鑑賞、実習」

   ウ 保健体育における「生徒が密集する運動」や「近距離で組み合ったり接触したりする

運動」

   エ 音楽における「室内で生徒同士が近距離で行う合唱及びリコーダー等の管楽器演奏」

    ※ 音楽の授業は、主に鑑賞や弦楽器等の演奏、知識・理解に関する内容等を行うこと

になります。歌唱につきましても、これまでと同様に近距離での合唱等は行いません。

合唱等を行う場合は、マスク着用、換気、十分な間隔をとった上で、短時間での実施といたし

ます。

（２）部活動について

  ① 感染リスクの高い活動を除いて実施します。

  ② 他校との練習試合や合同練習会は停止します。

２ ご家庭へのお願い

（１）生徒の同居する家族に発熱等の症状が見られる場合は、登校自粛をお願いいたします（欠

席ではなく出席停止扱いとなります）。

（２）休日等、生徒同士の会食やマスクを外しての会話、不要不急の外出等は自粛するようお願

いいたします。

３ その他

（１）生徒に対しては本日、心配なことがあったら積極的に相談することと併せて感染対策等に

ついて指導しました。

（２）特に、感染者や濃厚接触者となった際、差別や偏見、誹謗中傷を防ぐために不用意に SNS

等で情報発信をしないことも指導しました。

（３）ご不明な点などありましたら、担当までお問い合わせください。

（事務担当 高田中学校 教頭 武藤 達也 ５４－２３５２）